
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 80/2019 
CONTRATO Nº 410/2019 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de seguros 
para a Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. 
VALOR: R$ 6.098,00 (seis mil e noventa e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 25 de novembro de 2020  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2019 
FISCAL DO CONTRATO:  Rosicléia Teixeira da Costa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.092 – 
3.3.90.39.00 – FR 494 – COD REDUZIDO 3352. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 80/2019 
CONTRATO Nº 411/2019 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de seguros 
para a Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. 
VALOR: R$ 4.095,00 (quatro mil e noventa e cinco reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 25 de novembro de 2020  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2019 
FISCAL DO CONTRATO:  Rosicléia Teixeira da Costa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.092 – 
3.3.90.39.00 – FR 494 – COD REDUZIDO 3352. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 80/2019 
CONTRATO Nº 412/2019 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de seguros 
para a Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
VALOR: R$ 7.235,00 (sete mil duzentos e trinta e cinco reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 25 de novembro de 2020  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2019 
FISCAL DO CONTRATO:  Rosicléia Teixeira da Costa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.092 – 
3.3.90.39.00 – FR 494 – COD REDUZIDO 3352. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 3023/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 539/2019 - 
SMAS; 
 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão de Instrução Temporária para apuração dos 
fatos noticiados no Ofício nº 539/2019 - SMAS; 
II - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
1- Membros:  
Cristina Ferreira Meira Domingos 
Maria Christina Torres Pereira 
Lediévy Santos Romanini de Carvalho Pereira 
Rosa Maria Cher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
III - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, com 
validade de 180 dias.  
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 26 de novembro de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE MULTA Nº 40/2019 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 191, da Lei Complementar 
Municipal nº. 44/2010, fica intimado Juraci Cirino de Andrade, Rua 
General Osório, 544, Vila Setti, por infração ao disposto nos artigos 
27, II e III e 95, da Lei Complementar nº. 44/2010, a realizar o 
pagamento da multa (AIIM nº.396) no valor de R$5.000,00 (cinco mil 
reais) ou, se preferir, apresentar impugnação, ambos no prazo de 10 
(dez) dias, conforme artigo 173, inciso II, sob pena de ser inscrito o 
débito em dívida ativa municipal. Para fins de 
conhecimento/impugnação, o auto de infração estará à disposição 
de V. Sa. No Setor de Arrecadação da Prefeitura Municipal de 
Jacarezinho. 

Fiscal: João R. A. Hagemeyer 
Matrícula: 3360-0 

Jacarezinho, 25 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 77/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 408/2019. 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de Fisioterapia (Home Care) domiciliar, para pacientes do Fundo Municipal de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
1 
 

Sessão de fisioterapia motora domiciliar (Home Care), 
mediante prescrição médica a todos os pacientes. O 
atendimento será para todo o território municipal, zona 
urbana e rural. Sessões realizadas na residência em que 
o paciente se encontra, com duração mínima de 30 
minutos. 

UND 2.400,00 20,00 48.000,00 

1 2 

Sessão de fisioterapia respiratória domiciliar (Home 
Care), mediante prescrição médica a todos os pacientes. 
O atendimento será para todo o território municipal, 
zona urbana e rural. Sessões realizadas na residência em 
que o paciente se encontra, com duração mínima de 30 
minutos. 

UND 2.400,00 19,00 45.600,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CAMILA CATOSSI MALAGHINE ME. 
VALOR: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais). 
RECURSOS:  

0810.1030200152.098 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1303 

0810.1030200152.098 3.3.90.39.00 FR 303 COD REDUZIDO 1304 

0810.1030200152.098 3.3.90.39.00 FR 494 COD REDUZIDO 3103 

0810.1030100122.085 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2139 

0810.1030100122.085 3.3.90.39.00 FR 494 COD REDUZIDO 3043 

0810.1030100132.092 3.3.90.39.00 FR 494 COD REDUZIDO 3049 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 meses, contados a partir do dia 18 de janeiro de 2020 (início da vigência contratual, considerando 
vigência da ata de registro de preços 01/2019).  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO: Daniele Maria Junqueira Borges e Maria Evandra Treques de Souza. 

Jacarezinho, 25 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 79/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 409/2019. 
OBJETO: contratação de empresa visando a publicação dos atos oficiais do município em jornal de circulação local. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
 

1 
 

Publicação de atos oficiais 
Contratação de serviços de jornal com periodicidade diária (mínimo 
5x semanais), para publicação de Atos Oficiais, Relatórios Fiscais e 
Avisos de Licitações da Prefeitura Municipal de Jacarezinho - PR, por 
um período de 12 (doze) meses.   Impressão com mínimo de 4 
(quatro) e máximo de 6 (seis) colunas de 4,6 cm X 0,53 cm de altura 
de página, fonte Arial, tamanho mínimo de fonte de 6 (seis) e 
máximo de 7 (sete). 
Espaço entre caracteres normal, espaço entre linhas 
automático/simples, recuo entre as margens esquerda e direita 0 
(zero), alinhamento justificado, prazo de publicação: dia seguinte à 
ordem. 

CM/ 
COLUNA 

34.600,00 3,00 103.800,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDITORA JACAREZINHO LTDA ME. 
VALOR: R$ 103.800,00 (cento e três mil e oitocentos reais). 
RECURSOS:  

0610.0412200072.038 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1472 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 meses, contados do dia 27 de novembro de 2019 (início da vigência contratual).  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO: Augusto de Mello Tiburcio. 

Jacarezinho, 25 de novembro de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
14 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
15 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
16 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
17 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
18 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
19 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
20 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
21 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
22 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
23 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
24 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
25 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3723/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 76/2019) 
 

LEI N° 3.723/2019 
de 26 de novembro de 2019 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 
de março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 
3.640, de 28 de dezembro de 2018, e alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes. ” 
 
 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para a dotação 
abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, e LDO 
2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO   12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE    10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.0412200261.034  

4.4.90.52.00   676 Equipamentos e Material Permanente - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 8.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 8.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 

- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1210.2369100272.149  

3.3.90.31.00 695 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras – Fonte: 000 – Recursos 
Ordinários Livres - Exercício Corrente 

8.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 8.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 26 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
26 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3724/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 78/2019) 
LEI N° 3.724/2019 

de 26 de novembro de 2019 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 
de março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 
3.640, de 28 de dezembro de 2018, e alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes. ” 
 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.444,44 (dezenove mil quatrocentos e 
quarenta e quatro reais quarenta e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 
2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, e LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.115  

3.3.90.39.00 462 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

19.444,44 

                       TOTAL DO CRÉDITO 19.444,44 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 

- Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.181  

3.3.90.30.00 417 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 1.444,44 

3.3.90.39.00 418 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

8.000,00 

DOTAÇÃO  0810.1030100121.231  

4.4.90.52.00 401 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

10.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 19.444,44 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 26 de novembro de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
27 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3725/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 80/2019) 
LEI N° 3.725/2019 

de 26 de novembro de 2019 
“Dispõe sobre inclusão e alteração no Plano 
Plurianual – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro 
de 2017. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Ficam inclusas no Anexo – Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, as Ações abaixo 
especificadas: 

Programa 0012 – Assistência Básica à Saúde  
Ação 2.201– Aquisição de Materiais de Consumo para as Unidades Básicas de Saúde 
Programa 0015 – Assistência Especializada  
Ação 2.202 – Aquisição de Peças, Pneus, Combustíveis e Lubrificantes para Manutenção dos Veículos da SMS 
Programa 0017 – Assistência Farmacêutica 
Ação 2.203 – Aquisição de Medicamentos para abastecer a Farmácia Básica do Município 

Art. 2º. Ficam alteradas no Anexo - Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, as seguintes Ações: 
Programa 0001 – Legislativo Atuante 
Ação 2.001 – Desenvolver as Atividades Legislativas e Outras Atribuições e Manutenção da Unidade 
Ação 2.002 – Manter os Compromissos com Inativos e Pensionistas do Poder Legislativo 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 26 de novembro de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
28 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
29 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
30 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3726/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 81/2019) 
LEI N° 3.726/2019 

de 26 de novembro de 2019 
“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da 
Administração Municipal, constante da Lei Municipal 
3.639, de 28 de dezembro de 2018. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Ficam inclusas no Anexo - Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018, as 
seguintes Ações:                                                        

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa 0012 Assistência Básica à Saúde Meta Valores 

Objetivos  

Garantir o acesso da população a serviços de qualidade e em tempo adequado ao atendimento das 
necessidades de saúde, mediante o aprimoramento da Política de Atenção Básica, promoção da atenção 
integral à saúde da mulher e da criança e implementação da “Rede Cegonha”, com ênfase nas áreas e 
populações de maior vulnerabilidade.  

 
 

 

Ações/Produtos 2.201 Aquisição de Materiais de Consumo para as Unidades Básicas de Saúde    1 100.000,00 

  Recursos Ordinários  100.000,00  100.000,00 

 

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa 0015 Assistência Especializada Meta Valores 

Objetivos  
Garantir o acesso aos serviços de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar (atenção 
especializada) e implantar o processo de monitoramento e avaliação do encaminhamento conforme 
classificação e estratificação de riscos dos pacientes. 

 
 

 

Ações /Produtos 2.202 Aquisição de Peças, Pneus, Combustíveis e Lubrificantes para Manutenção dos Veículos da SMS 40 100.000,00 

  Recursos Ordinários  100.000,00  100.000,00 

 

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Programa 0017 Assistência Farmacêutica Meta Valores 

Objetivos  
Garantir o acesso da população à assistência farmacêutica, conforme preconizado pela legislação existente, 
em especial pelo Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011.   

 
 

 

Ações /Produtos 2.203 Aquisição de Medicamentos para abastecer a Farmácia Básica do Município 1 50.000,00 

  Recursos Ordinários  50.000,00  50,000,00 

Art. 2º. Ficam alteradas no Anexo - Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.480, de 28 de dezembro de 2017, as 
seguintes Ações: 

ÓRGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO   

Programa 0001 Legislativo Atuante Meta Valores 

Objetivos  
Garantir apoio administrativo, orçamentário e financeiro ao perfeito funcionamento da Câmara Municipal, 
em consonância com a Constituição Federal, Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 
 

 

Ações/Produtos 2.001 Desenvolver as atividades legislativas e outras atribuições e manutenção da unidade 1 230.000,00 

Ações /Produtos 2.002 Manter os compromissos com inativos e pensionistas do Poder Legislativo 4 20.000,00 

  Recursos Ordinários  250.000,00  250.000,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 26 de novembro de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
31 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3727/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 82/2019) 
LEI N° 3.727/2019 

de 26 de novembro de 2019 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.640, 
de 28 de dezembro de 2018. ” 
 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para 
as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 301 Atenção Básica  

PROGRAMA 0012 Assistência Básica à Saúde  

ATIVIDADE 2.201 Aquisição de Materiais de Consumo para as Unidades Básicas de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.201  

NATUREZA 3.3.90.30.00 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 100.000,00 

    

SUBFUNÇÃO 302 Assistência Hospitalar Ambulatorial  

PROGRAMA 0015 Assistência Especializada  

ATIVIDADE 2.202 
Aquisição de Peças, Pneus, Combustíveis e Lubrificantes para Manutenção dos Veículos 
da SMS 

 

DOTAÇÃO  0810.1030200152.202  

NATUREZA 3.3.90.30.00 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 100.000,00 

    

SUBFUNÇÃO 303 Suporte Profilático e Terapêutico   

PROGRAMA 0017 Assistência Farmacêutica   

ATIVIDADE 2.203 Aquisição de Medicamentos para abastecer a Farmácia Básica do Município  

DOTAÇÃO  0810.1030200172.203  

NATUREZA 3.3.90.32.00 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

50.000,00 

                     TOTAL DO CRÉDITO 250.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
- Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.13.00 4 Obrigações Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

 
80.000,00 

3.3.90.30.00 7 Material de Consumo – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício Corrente  
40.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
32 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.36.00 11 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) 
– Exercício Corrente 

 
55.000,00 

3.3.90.46.00 14 Auxílio-Alimentação – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício Corrente  
40.000,00 

3.3.90.93.00 16 Indenizações e Restituições – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício 
Corrente  

 
15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0127100012.002  

3.1.90.01.00 17 Aposentadoria do RPPS Reserva Rem. e Reserva de Militares – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

20.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 250.000,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 26 de novembro de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1783 – 33 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
33 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3728/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 83/2019) 
LEI N° 3.728/2019 

de 26 de novembro de 2019 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 
de março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 
3.640, de 28 de dezembro de 2018, e alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 
2017, e LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.095  

3.3.90.39.00 
442 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente 
100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.37.00 450 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres -  Exercício Corrente 50.000,00 

3.3.90.39.00 
452 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 

Corrente 
50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 200.000,00 

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 

- Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00 1 
Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.13.00 4 
Obrigações Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

50.000,00 

3.3.90.34.00 9 
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Fonte: 001 – Recursos do 
Tesouro (Descentralizados) – Exercício Corrente 

15.000,00 

3.3.90.35.00 11 Serviços de Consultoria – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício Corrente 15.000,00 

3.3.90.40.00 13 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do 
Tesouro (Descentralizados) – Exercício Corrente 

20.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 200.000,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.            
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 26 de novembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-11-27T16:14:42-0300




